la malicia, caso de poder y no querer conferirlo³⁵. El Santo pudo ir más adelante. Si por no haber plasmado al hombre perfecto, demostró su autor limitaciones tan poco divinas como la envidia o la impotencia, iguales las manifestará para siempre el pretendido Dios Bueno de los gnósticos, por no haber inmortalizado enteramente a sus hijos con el alma y el cuerpo que un día tuvieron.

S. Ireneo arguye contra gnósticos valentinianos. Lo decide la oposición *Pater/Demiurgus* llevada hacia el tema de la 'vivificatio corporum', con una terminología y aun problemática extrañas a Marción.

* * *

Ninguno de los grandes gnósticos llegó a decir³⁶ que Dios hubo de plasmar o formar al hombre (sensible) perfecto. Y menos los valentinianos. Habrían incurrido en las dificultades de S. Ireneo (*Adv. Haer.* IV, 38,1 ss.), y eran demasiado listos para no prevenirlas.

También para ellos, un plasma sensible resulta esencialmente imperfecto e incapaz de adquirir en un instante la *teleiotes*. Lo que enseñaban, con arreglo al axioma de Platón y de toda la teología pagana contemporánea, era muy distinto³⁷.

Según ellos, el Dios Bueno —precisamente por bueno, y ajeno a toda envidia y limitación creada— tuvo que formar —caso de ponerse a ello— un Hombre perfecto. De lo contrario, la imperfección del Hombre por él formado argüiría Su propia imperfección. Tal Hombre, fruto del Dios Bueno, existió y no fue otro que el Unigénito Hijo de Dios, Imagen y Semejanza perfecta del Padre; llamado también Anthropos, o Hijo del Anthropos como imagen adecuada del Primer Anthropos (= Padre)³⁸.

³⁵ Cf. IREN. V, 4.1: «Latent autem semetipsos, qui alterum affingunt Patrem praeter Demiurgum et Bonum eum voeant, infirmum et inutilem et negligentem inferentes cum: ut non dicamus, quoniam *lividum et invidum*, in eo quod dicant non vivificari ab eo nostra corpora. Cum enim dicant ea quae omnibus sunt manifesta, quoniam perseverant immortalia ut puta spiritus et anima et quae sunt talia, quoniam vivificantur a Patre; illud autem, quod non alias vivificatur, nisi illi deus praestet, vita derelinqui, aut impotentem et infirmum ostendit Patrem ipsorum aut *invidum et lividum*. Demiurgo enim et hic vivificante mortalia corpora nostra et resurrectionem eis per prophetas promittente... quis potentior et fortior et vere honus ostenditur?... Si autem, cum possit praestare, non praestat, iam non bonus ostenditur, sed *invidus* et malignus Pater». LOOFS (*Theophilus*, 217 s.) coteja el fragmento con otro de S. JUSTINO, *De Resurrect.* 8 (Holl TU XX, 46,289 ss.).